
• 	- ar lar 

•  ..t÷> 

QmRriiió 
1 ....r.--orruir, um. rwrea blatibria 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

GABINETE DA PREFEITA 

LEI MUNICIPAL N°237/2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

A Prefeita do Município de QUIXELÔ - Estado do Ceará, MARIA DE FÁTIMA 
ARAUJO, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, 
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, 
e em atenção ao que preceitua o artigo 8° da Lei Complementar 101/200 — LRF, 
RESOLVE,  publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral 
no âmbito do Município de QUIXELÔ - CE, bem como na internet, através dos sites 
www.auixelo.ce.gov.br  e  www.publicont.com.br ,  a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 
CRONOGRANIA MENSAL DE DESEMBOLSO — EXERCÍCIO DE 2017. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de QUIXELÔ - Estado do Ceará. 

QU1XELÔ em, 07 de DEZEMBRO de 2016. 

GAtoçA lAk& 

MARIA DE FÁTIMA ARA UJO 
Prefeita Municipal 

CN — 06.742480/0001-42 

Rua Pedro Gomes de Araújo, 5/N — Centro — Quixelô /CE — Brasil 

63.515-000 —Telefone (88) 3579-1210 

www.quixelo.ce.gov.br  



r  
, 	 . 

ct.t.I.JWIJI d. A. 

i•rerwerAn alm nr,ra sl:cnrta. 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÕ 

GABINETE DA PREFEITA 

DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 4 0  da Instrução Normativa do TCM n° 0312000, DECLARO, 
para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a Prefeitura Municipal. 
de QUIXELÔ - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo acesso público em 

geral no âmbito do Município de QUILXELÔ - CE e através dos sites 

www.quixclo.ce.gov.br  e  www.publicont.com.br  a Lei Municipal 1■1° 237/2016, de 07 de 
DEZEMBRO de 2016, que dispõe sobre a PROGRAIVIAÇÃO FIN.ANCEIRA E O 
CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO DE 2017. para o 
exercício financeiro de 2017, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de QUIXELÔ - Estado do Ceará. 

QUIXELÔ em, 07 de DEZEMBRO de 2016. 

norkZ4),d 	ciCvN.‘  

MARIA DE FÁTIMA ARA UJO 
Prefeita Municipal 

CNPJ — 06.742480/0001-42 
Rua Pedro Gomes de Araújo, S/N — Centro — Quixelô /CE — Brasil 

63.515-000 —Telefone (88) 3579-1210 
www.quixelo.ce.gov.br  



r  
, 	 . 

ct.t.I.JWIJI d. A. 

i•rerwerAn alm nr,ra sl:cnrta. 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÕ 

GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO Na 048/2016, 07 de DEZEMBRO de 2016. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para fins da execução 
orçamentária do Município, no exercício 
financeiro de 2017. 

A PRE.FE111A MUNICIPAL DE QUIXELO, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 80 , 
parágrafo único, da Lei Complementar n" 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1° A programação da execução financeira, relativa aos 

orçamentos fiscal e da seguridade social do Município para o exercício 
financeiro de 201 7 será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de 

receita e o cronograma de execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no 

disciplinamento da execução orçamentária, tendo como base o provável 
fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as 

prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2° O fluxo da execução das receitas constante da 

Programação Financeira, indica a estimativa de arrecadação do 
município, em cada bimestre, compreendendo as receitas de todas as 

fontes de recursos, na forma do Anexo I desde Decreto. 

CNPJ — 06.742480/0001-42 
Rua Pedro Gomes de Araújo, S/N — Centro — Quixelô /CE — Brasil 

63.515-000 —Telefone (88) 3579-1210 
www.quixelo.ce.gov.br  



r  
, 	 . 

ct.t.I.JWIJI d. A. 

i•rerwerAn alm nr,ra sl:cnrta. 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÕ 

GABINETE DA PREFEITA 

Art. 3° O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da Administração 

Direta e Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na forma do 

Anexo 11. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação 
Financeira, estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo 
promover a limitação de empenhos, visando a inocorrência de déficit, em 

caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita prevista. 

Art. 40  A verificação do cumprimento da Programação 
Financeira far-se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, 
o ajuste aos limites estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, 
no bimestre seguinte. 

Art. 5' As alterações do Fluxo da Execução das Receitas — 

Programação Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso, (Anexo 11) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo 

poderão ser alterados: 

I — bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de 

empenho e de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo 
anterior deste Decreto. 

CNPJ — 06.742480/0001-42 
Rua Pedro Gomes de Araújo, S/N — Centro — Quixelô /CE — Brasil 

63.515-000 —Telefone (88) 3579-1210 
www.quixelo.ce.gov.br  



E:eam 
, 

Qior xyjç 

GOVERNO DO ESTADO 00 CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ourxeci, 

GABINETE DA PREFEITA 

li — a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de 

recomposição dos anexos, sempre que for verificado que a realização da 
receita superou os montantes previstos, em razão de ingressos não 

previstos. 

Art. 60  O pagamento de despesas de natureza extra - 

orçamentária, inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o 
montante dos saldos financeiros remanescentes do exercício anterior e 

das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de 
despesas, apuradas em cada mês neste exercício, observada as metas 

quadrimestrais de resultado fiscal para exercício de 2016. 

Art. 70  Este Decreto vigorará de 1° de Janeiro a 31 de Dezembro 
de 201. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ, aos 07 de 
DEZEMBRO de 2016. 

ne»LzA, ele 

MARIA DE FÁTIMA ARA UJO 
Prefeita Municipal 

CNPJ — 06.742480/0001-42 
Rua Pedro Gomes de Araújo, S/N — Centro — Quixelô /CE — Brasil 

63.515-000 —Telefone (88) 3579-1210 
www.quixelo.ce.gov.br  



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - 1° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 237/2016. de 0711212016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 39.307.351,09 7.861.470,21 20,00 7.861.470,21 20,00 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 693.444,41 138.688,88 2000, 138.688,88 2000, 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 250.000,00 50.000,00 20,00 50.000,00 20,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 180.480,00 36.096,00 20,00 36.096,00 20,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 1.093.550,00 218.710,00 20,00 218.710,00 20,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 36.827.826,68 7.365.565,33 20,00 7.365.565,33 20,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 262.050,00 52.410,00 20,00 52.410.00 20,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 4.658.659,91 931.731,98 20,00 931.731,98 20,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 4.658.659,91 931.731,98 20,00 931.731,98 20,00 

7000.00.00.00.00 	Receitas Correntes intra-orçamentária 4.000,00 800,00 20,00 800,00 20,00 

7600.00.00.00.00 	Receita de Serviços intra-orçamentária 4.000,00 800,00 20,00 800,00 20,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -3.810.011,00 -762.002,20 20,00 -762.002,20 20,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -3.810.011,00 -762.002,20 20,00 -762.002,20 20,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 8.031.999,99 20,00 8.031.999,99 20,00 

Quixelõ, 7 de Dezembro de 2016 

cj 

MARIA DÉ FATIMA ARAUJO 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - 20  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 237/2016. de 0711212016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 39.307.351,09 5.896.102,66 15,00 13.757.572,87 35,00 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 693.444,41 104.016,66 15,00 242.705,54 35,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 250.000,00 37.500,00 15,00 87.500,00 35,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 180.480,00 27.072,00 15,00 63.168,00 35,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 1.093.550,00 164.032,50 15,00 382.742.50 35,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 36.827.826,68 5.524.174,00 15,00 12.889.739,33 35,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 262.050,00 39.307,50 15.00 91.717,50 35,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 4.658.659,91 698.798,98 15,00 1.630.530,96 35,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 4.658.659,91 698.798,98 15,00 1.630.530,96 35,00 

7000.00.00.00.00 	Receitas Correntes intra-orçamentária 4.000,00 600,00 15,00 1.400,00 35,00 

7600.00.00.00.00 	Receita de Serviços intra-orçamentária 4.000,00 600,00 15,00 1.400,00 35,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -3.810.011,00 -571.501,65 15,00 -1.333.503,85 35,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -3.810.011,00 -571.501,65 15,00 -1.333.503,85 35,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 6.023.999,99 15,00 14.055.999,98 35,00 

Quixelõ, 7 de Dezembro de 2016 

DL, 
el - 

MARIA DÉ FATIMA ARAUJO 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - 30  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 237/2016. de 07/1212016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 39.307.351,09 5.896.102,66 15,00 19.653.675,54 50,00 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 693.444,41 104.016,66 15,00 346.722,20 50,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 250.000,00 37.500,00 15,00 125.000,00 50,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 180.480,00 27.072,00 15,00 90.240,00 50,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 1.093.550,00 164.032,50 15,00 546.775.00 50,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 36.827.826,68 5.524.174,00 15,00 18.413.913,34 50,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 262.050,00 39.307,50 15.00 131.025.00 50,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 4.658.659,91 698.798,98 15,00 2.329.329,95 50,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 4.658.659,91 698.798,98 15,00 2.329.329,95 50,00 

7000.00.00.00.00 	Receitas Correntes intra-orçamentária 4.000,00 600,00 15,00 2.000,00 50,00 

7600.00.00.00.00 	Receita de Serviços intra-orçamentária 4.000,00 600,00 15,00 2.000,00 50,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -3.810.011,00 -571.501,65 15,00 -1.905.005,50 50,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -3.810.011,00 -571.501,65 15,00 -1.905.005.50 50,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 6.023.999,99 15,00 20.079.999,99 50,00 

Quixelõ, 7 de Dezembro de 2016 

Gte. 	 CA'x'  

MARIA DE FAfIMA ARAUJO 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - 40  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 237/2016. de 0711212016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 39.307.351,09 5.896.102,66 15,00 25.549.778,20 65,00 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 693.444,41 104.016,66 15,00 450.738,86 65,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 250.000,00 37.500,00 15,00 162.500,00 65,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 180.480,00 27.072,00 15,00 117.312,00 65,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 1.093.550,00 164.032,50 15,00 710.807,50 65,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 36.827.826,68 5.524.174,00 15,00 23.938.087,34 65,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 262.050,00 39.307,50 15,00 170.332.50 65,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 4.658.659,91 698.798,98 15,00 3.028.128,94 65,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 4.658.659,91 698.798,98 15,00 3.028.128,94 65,00 

7000.00.00.00.00 	Receitas Correntes intra-orçamentária 4.000,00 600,00 15,00 2.600,00 65,00 

7600.00.00.00.00 	Receita de Serviços intra-orçamentária 4.000,00 600,00 15,00 2.600,00 65,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -3.810.011,00 -571.501,65 15,00 -2.476.507,15 65,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -3.810.011,00 -571.501,65 15,00 -2.476.507,15 65,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 6.023.999,99 15,00 26.103.999,99 65,00 

Quixelõ, 7 de Dezembro de 2016 

C1/4a),A ■r 
MARIA DE FAtIMA ARAUJO 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - 5° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 237/2016. de 0711212016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 39.307.351,09 5.896.102,66 15,00 31.445.880,86 80,00 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 693.444,41 104.016,66 15,00 554.755,52 80,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 250.000,00 37.500,00 15,00 200.000,00 80,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 180.480,00 27.072,00 15,00 144.384,00 80,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 1.093.550,00 164.032,50 15,00 874.840,00 80,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 36.827.826,68 5.524.174,00 15,00 29.462.261,34 80,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 262.050,00 39.307,50 15,00 209.640,00 80,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 4.658.659,91 698.798,98 15,00 3.726.927,92 80,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 4.658.659,91 698.798,98 15,00 3.726.927,92 80,00 

7000.00.00.00.00 	Receitas Correntes intra-orçamentária 4.000,00 600,00 15,00 3.200,00 80,00 

7600.00.00.00.00 	Receita de Serviços intra-orçamentária 4.000,00 600,00 15,00 3.200,00 80,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -3.810.011,00 -571.501,65 15,00 -3.048.008,80 80,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -3.810.011,00 -571.501,65 15,00 -3.048.008,80 80,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 6.023.999,99 15,00 32.127.999,98 80,00 

Quixelõ, 7 de Dezembro de 2016 

n0,1-J.A 
MARIA DE FÁTIMA ARAUJO 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - 6° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 237/2016. de 0711212016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 39.307.351,09 7.861.470,21 20,00 39.307.351,09 100,00 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 693.444,41 138.688,88 2000, 693.444,41 100,00 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 250.000,00 50.000,00 20,00 250.000,00 100,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 180.480,00 36.096,00 20,00 180.480,00 100,00 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 1.093.550,00 218.710,00 20,00 1.093.550,00 100.00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 36.827.826,68 7.365.565,33 20,00 36.827.826,68 100,00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 262.050,00 52.410,00 20,00 262.050,00 100.00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 4.658.659,91 931.731,98 20,00 4.658.659,91 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 4.658.659,91 931.731,98 20,00 4.658.659,91 100,00 

7000.00.00.00.00 Receitas Correntes intra-orçamentária 4.000,00 800,00 20,00 4.000,00 100,00 

7600.00.00.00.00 Receita de Serviços intra-orçamentária 4.000,00 800,00 20,00 4.000,00 100,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -3.810.011,00 -762.002,20 20,00 -3.810.011,00 100,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -3.810.011,00 -762.002,20 20,00 -3.810.011,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 8.031.999,99 20,00 40.160.000,00 100,00 

Quixelõ, 7 de Dezembro de 2016 

MARIA DE FAT-IMA ARAUJO 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - MÉS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 23712016. de 07/12/2016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 32.843.888,84 2.627.511,09 8,00 2.627.511,09 8,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.875.241,49 1.670.019,31 8,00 1.670.019,31 8,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 320,00 8,00 320,00 8,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.964.647,35 957.171,78 8,00 957.171,78 8,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.916.111,16 553.288,89 8,00 553.288,89 8,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 6.721.111,16 537.688,89 8,00 537.688,89 8,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 1.520,00 8,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 176.000,00 14.080,00 8,00 14.080.00 8,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 320.000,00 80,00 320.000,00 80,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 320.000,00 80,00 320.000,00 80,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 3.500.799,98 8,72 3.500.799,98 8,72 

Quixelô, 7 de Dezembro de 2016 

cL "f6:1-A 	Gvwu'ike,  
MARIA DE FA"rIMA ARAUJO 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 23712016. de 07/12/2016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.843.888,84 2.627.511,09 8,00 5.255.022,20 16,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.875.241,49 1.670.019,31 8,00 3.340.038,63 16,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 320,00 8,00 640,00 16,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.964.647,35 957.171,78 8,00 1.914.343,57 16,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.916.111,16 553.288,89 8,00 1.106.577,78 16,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.721.111,16 537.688,89 8,00 1.075.377,78 16,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 3.040,00 16,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 176.000,00 14.080,00 8,00 28.160.00 16,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 80.000,00 20,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 80.000,00 20,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 3.260.799,98 8,12 6.761.599,98 16,84 

Quixelô, 7 de Dezembro de 2016 

ck-e, 	jA- 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 23712016. de 07/12/2016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 32.843.888,84 2.627.511,09 8,00 7.882.533,31 24,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.875.241,49 1.670.019,31 8,00 5.010.057,95 24,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 320,00 8,00 960,00 24,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.964.647,35 957.171,78 8,00 2.871.515,36 24,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.916.111,16 553.288,89 8,00 1.659.866,67 24,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 6.721.111,16 537.688,89 8,00 1.613.066,67 24,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 4.560,00 24,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 176.000,00 14.080,00 8,00 42.240.00 24,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 3.180.799,98 7,92 9.942.399,98 24,76 

Quixelô, 7 de Dezembro de 2016 

f" 

MARIA DE FÁTIMA ARAUJO 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 23712016. de 07/12/2016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.843.888,84 2.627.511,09 8,00 10.510.044,42 32,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.875.241,49 1.670.019,31 8,00 6.680.077,27 32,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 320,00 8,00 1.280.00 32,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.964.647,35 957.171,78 8,00 3.828.687,15 32,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.916.111,16 553.288,89 8,00 2.213.155,57 32,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.721.111,16 537.688,89 8,00 2.150.755,57 32,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 6.080,00 3200, 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 176.000,00 14.080,00 8,00 56.320.00 32,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 3.180.799,98 7,92 13.123.199,99 32,68 

Quixelib, 7 de Dezembro de 2016 

n0J-lizX 	 GAL 

MARIA DE FÁTIMA ARAUJO 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 23712016. de 07/12/2016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.843.888,84 2.627.511,09 8,00 13.137.555,53 40,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.875.241,49 1.670.019,31 8,00 8.350.096,59 40,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 320,00 8,00 1.600.00 40,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.964.647,35 957.171,78 8,00 4.785.858,94 40,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.916.111,16 553.288,89 8,00 2.766.444,46 40,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.721.111,16 537.688,89 8,00 2.688.444,46 40,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 7.600,00 40,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 176.000,00 14.080,00 8,00 70.400.00 40,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 3.180.799,98 7,92 16.303.999,99 40,60 

Quixelô, 7 de Dezembro de 2016 

f' 
u4c-,Á, y5.  

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 23712016. de 07/12/2016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 32.843.888,84 2.627.511,09 8,00 15.765.066,63 48,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.875.241,49 1.670.019,31 8,00 10.020.115.91 48,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 320,00 8,00 1.920.00 48,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.964.647,35 957.171,78 8,00 5.743.030.72 48,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.916.111,16 553.288,89 8,00 3.319.733,35 48,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 6.721.111,16 537.688,89 8,00 3.226.133,35 48,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 9.120,00 48,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 176.000,00 14.080,00 8,00 84.480.00 48,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 3.180.799,98 7,92 19.484.799,98 48,52 

Quixelô, 7 de Dezembro de 2016 

—rfk_GA  ciLz 	 emcv,./ Nr. 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 23712016. de 07/12/2016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.843.888,84 2.627.511,09 8,00 18.392.577,74 56,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.875.241,49 1.670.019,31 8,00 11.690.135,23 56,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 320,00 8,00 2.240.00 56,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.964.647,35 957.171,78 8,00 6.700.202,51 56,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.916.111,16 553.288,89 8,00 3.873.022,24 56,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.721.111,16 537.688,89 8,00 3.763.822,24 56,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 10.640,00 56,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 176.000,00 14.080,00 8,00 98.560.00 56,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 3.180.799,98 7,92 22.665.599,98 56,44 

Quixelô, 7 de Dezembro de 2016 

I 	_ 
nwii-A 

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 23712016. de 07/12/2016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.843.888,84 2.627.511,09 8,00 21.020.088,85 64,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.875.241,49 1.670.019,31 8,00 13.360.154,55 64,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 320,00 8,00 2.560,00 64,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.964.647,35 957.171,78 8,00 7.657.374,30 64,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.916.111,16 553.288,89 8,00 4.426.311,14 64,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.721.111,16 537.688,89 8,00 4.301.511,14 64,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 12.160,00 64,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 176.000,00 14.080,00 8,00 112.640,00 64,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 3.180.799,98 7,92 25.846.399,99 64,36 

Quixelô, 7 de Dezembro de 2016 

clUZ 	 GeltCw, )çie,  

MARIA DE FATIMA ARAUJO 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 23712016. de 07/12/2016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.843.888,84 2.627.511,09 8,00 23.647.599,96 72,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.875.241,49 1.670.019,31 8,00 15.030.173,87 72,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 320,00 8,00 2.880,00 72,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.964.647,35 957.171,78 8,00 8.614.546,09 72,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.916.111,16 553.288,89 8,00 4.979.600,03 72,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.721.111,16 537.688,89 8,00 4.839.200,03 72,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 13.680,00 7200, 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 176.000,00 14.080,00 8,00 126.720,00 72,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 3.180.799,98 7,92 29.027.199,99 72,28 

Quixelô, 7 de Dezembro de 2016 

MARIA DE FAtIMA ARAUJO 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 23712016. de 07/12/2016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.843.888,84 2.627.511,09 8,00 26.275.111,07 80,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.875.241,49 1.670.019,31 8,00 16.700.193,19 80,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 320,00 8,00 3.200,00 80,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.964.647,35 957.171,78 8,00 9.571.717,88 80,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.916.111,16 553.288,89 8,00 5.532.888,92 80,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.721.111,16 537.688,89 8,00 5.376.888,92 80,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 15.200,00 80,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 176.000,00 14.080,00 8,00 140.800,00 80,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 3.180.799,98 7,92 32.207.999,99 80,20 

Quixelô, 7 de Dezembro de 2016 

-11-Pn)-ÇZÀ), c11- 

MARIA DE FA"rIMA ARAUJO 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 23712016. de 07/12/2016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 32.843.888,84 2.627.511,09 8,00 28.902.622,17 88,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.875.241,49 1.670.019,31 8,00 18.370.212,51 88,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 320,00 8,00 3.520,00 88,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.964.647,35 957.171,78 8,00 10.528.889,66 88,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.916.111,16 553.288,89 8,00 6.086.177,82 88,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 6.721.111,16 537.688,89 8,00 5.914.577,82 88,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 1.520,00 8,00 16.720,00 88,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 176.000,00 14.080,00 8,00 154.880,00 88,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 3.180.799,98 7,92 35.388.799,99 88,12 

Quixelô, 7 de Dezembro de 2016 

CLZ "ráA  
MARIA DE FATIMA ARAUJO 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELO 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 23712016. de 07/12/2016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.843.888,84 3.941.266,65 12,00 32.843.888,84 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.875.241,49 2.505.028,97 12,00 20.875.241.49 100,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 480,00 12,00 4.000.00 100.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.964.647,35 1.435.757,68 12,00 11.964.647,35 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.916.111,16 829.933,33 12,00 6.916.111,16 100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.721.111,16 806.533,33 12,00 6.721.111,16 100,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 19.000,00 2.280,00 12,00 19.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 176.000,00 21.120,00 12,00 176.000,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 40.160.000,00 4.771.199,98 11,88 40.160.000,00 100,00 

Quixelô, 7 de Dezembro de 2016 

d. 
MARIA DE FAYIMA ARAUJO 

Prefeito Municipal 


